Por la palabra del Señor, se afirmaron los cielos. Porque él dijo, y fueron hechas las cosas. Salm. xxxii, v. 6 y 9.

Tuyo es el día, y tuya es la noche. Tú hiciste todos los términos de la tierra. Salm. lxxiii, v. 46 y 47.

En el principio, tú, Señor, fundaste la tierra. Salm. ci, v. 26.

¡Cuán magníficas son tus obras, Señor: todas las cosas hiciste con sabiduría (1). Salm. ciii, v. 24.

Por fé entendemos que fueron formados los siglos, por la palabra de Dios. Pab. Ep. Heb. cap. xi, v. 3.

CREATURAE utiliter ordinantur. — Vidique Deus cuncta, quae feperat: et erant valde bona. Gen. i, 31. **Candis diebus terra sementis et messis, frigus et aestus, aestas et hiems, nox et dies, non requiescent.** Ibid. viii, 22. **Opera Domini universa bona valde.** Eccli. xxxix, 24. **Bona bonis creata sunt ab initio, sic nequissimiis bona et mala.** Ibid. xxxix, 30.

Initium necessarium vitae hominum, aqua, ignis, et ferrum, sal, lac, et panis similagineus, et mel, et botrus uvae, et oleum, et vestimentum. Haec omnia sanctis in bona, sic et impiis et peccatoribus in mala convertentur. Omnia opera Domini bona. Ibid. xxxix, 34 et 39.

Non est dicere: Hoc filio nequius est. Omnia enim in tempore suo comprobabuntur. Ibid. xxxix, 40. **Omnia creatura Dei bona est.** 1. Tim. iv, 4.

CREDULITAS falsa. Vide SUSPICIO.

TITULUS LXIX.

CRESCERE in scientia. — Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus. Ephes. iv, 15.

Ut ambulatis digne, Deo per omnia placentes: in omni opere bono fructificantes, et crescentes in scientia Dei. Coloss. i, 10.

Sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem. 1. Pet. ii, 2.

TITULUS LXX.

CRUX et tribulatio occidit omnibus peccantibus. Vide et TRIBULATIO. — Dixitque Cain ad Abel fratrem suum: Egrediamur foras: cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum.

CRATURAS su bonitas. — Y vio Dios todas las cosas que habia hecho: y eran muy buenas. Gen. cap. i, v. 31. **Todos los dias de la tierra, sembrera y siega, frio y calor, esto é invierno, noche y dia no cesarán.** Gén. cap. viii, v. 22. **Todas las obras del Señor, son muy buenas.** Eclo. cap. xxxix, v. 24.

Los bienes se criaron para los buenos desde el principio, y los bienes y males para los malos. Eclo. cap. xxxix, v. 30.

Lo principal que es necesario para la vida de los hombres, es agua, fuego y hierro, sal, leche, y pan de flor de harina, y miel, y racimos de uvas, y aceite, y vestido. Todas estas cosas son un bien para los santos; mas para los impios y pecadores, se convertirán en mal. Todas las obras de Dios son buenas. Eclo. cap. xxxix, v. 34, 32 y 39.

No hay decir: esto es peor que aquello, porque todas las cosas á su tiempo serán aprobadas. Eclo. cap. xxxix, v. 40.

Toda criatura de Dios es buena. 1. Tim. Ep. Tim. cap. iv, v. 4.

CREDULIDAD falsa. Véase DESCONFIANZA.

TITULO LXIX.

CRECER en ciencia. — Antes siguiendo verdad en caridad, crezcamos en todas cosas en aquel, que es la cabeza, Cristo. 1. Tim. Ep. Efé. cap. iv, v. 15.

Para que andéis dignos de Dios, agradádoles en todo: fructificando en toda buena obra, y creciendo en la ciencia de Dios. 1. Tim. Ep. Col. cap. i, v. 10.

Como niños recién nacidos, codiciad la leche racional, y sin dolo: para que con ella crezcáis en salud. 1. Pet. Ep. i, cap. ii, v. 2.

TITULO LXX.

CRUZ de tribulacion: la sobrellevan todos. Véase TRIBULACION. — Y dijo Cain á su hermano Abel: Salgamos fuera. Y como estuvieron en el campo, levantóse Cain contra su hermano Abel, y le mató. Gén. cap. iv, v.

Gen. iv, 8. Sap. x, 3. Mat. xxiii, 35. 1. Joan. iii, 12. Judá, 11. **Oderat ergo semper Esau Jacob pro benedictione, qua benedixerat ei pater: dixitque in corde suo: Venient dies luctus patris mei, et occidam Jacob fratrem meum.** Ibid. xxvii, 41. Gen. xxxvii, 48.

Fili, accedens ad servitutum Dei, sta in iustitia et timore, et prepara animam tuam ad temptationem. Eccli. ii, 1.

Multa tribulationes iustorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus. Psal. xxxvii, 20.

Septies enim cadet iustus, et resurget, impij autem corrumpunt in malum. Prov. xxiv, 16.

Ece ego mitto vos, sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Matth. x, 16. Luc. x, 3.

Exeuntes autem Pharisei, consilium faciebant adversus eum, quomodo perderent eum. Ibid. xii, 14.

Tunc Jesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Ibid. xvi, 24.

Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos: et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Ibid. xxiv, 9.

Videte autem vosmetipsos. Tradent enim vos in conciliis, et in Synagogis vapulabitis, et ante principes et reges stabitis propter me, in testimonium illis. Marc. xiii, 9.

Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem et uxorem, et filios et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam non potest me esse discipulus. Luc. xix, 26. Matth. x, 37.

(1) Véniéndamente, se entiendo, porque si peccase mortalmente, dejaría ya de ser justo.
(2) Dijo J. C. á sus apóstoles.
(3) A Jesucristo,

8. Sab. cap. x, v. 3. Mat. cap. xxiii, v. 35. Ju. Ep. i, cap. iii, v. 12. Jud. v. 11. **Esau, pues, aborreció siempre á Jacob, por la bendiccion con que su padre le habia bendecido: y dijo en su corazón: Vendrán los dias de luto de mi padre, y mataré á mi hermano Jacob.** Gén. cap. xxvii, v. 41; cap. xxxviii, v. 48.

Fili, cuando te llegues al servicio de Dios, está firme en justicia y en temor, y prepara tu alma á la tentacion. Eclo. cap. ii, v. 1.

Muchas las tribulaciones de los justos; y de todas estas los librará el Señor. Salm. xxxvii, v. 20.

Porque siete veces caerá el justo (1), y se levantará; mas los impios se precipitarán en el mal. Prov. cap. xxiv, v. 16.

Ved que yo os envío (2) como ovejas en medio de lobos. Sed, pues, prudentes como serpientes, y sencillos como palomas. Mat. cap. x, v. 16. Luc. cap. x, v. 3.

Mas los fariseos, saliendo de allí, consultaban contra él, como le harían morir (3). Mat. cap. xii, v. 14.

Entonces dijo Jesus á sus discipulos: Si alguno quiere venir en pos de mí, niéguese á sí mismo, y tome su cruz, y sígame. Mat. cap. xvi, v. 24.

Entonces os entregarán á tribulacion, y os matarán; y seréis aborrecidos de todas las gentes por causa de mi nombre (4). Mat. cap. xxiv, v. 9.

Mas guardaos á vosotros mismos. Porque os entregarán en los concilios, y seréis azotados en las sinagogas, y compareceréis ante los gobernadores, y reyes por mí en testimonio á ellos (5). Marc. cap. xiii, v. 9.

Si alguno viene á mí, y no aborrece á su padre, y madre, y mujer, é hijos, y hermanos, y hermanas, y aun tambien su vida, no puede ser mi discipulo (6). Luc. cap. xix, v. 26. Mat. cap. x, v. 37.

(1) Profecía de Jesus á los apóstoles.
(2) Véanse las notas anteriores.
(3) En los titulos ABNEGACION Y CONVERSION queda explicado este pasaje.
(4) Véase el titulo TRIBULACION.

Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus major Domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur, etc. Joan. xv, 20; xvi, 4; xii, 46. Matth. x, 24; xxiv, 9.

Ut homo moveatur in tribulationibus istis: ipsi enim scitis, quod in hoc positi simus. 1. Thes. iii, 3.

Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. 1. Tim. iii, 12.

Carissimi; nolite peregrinari in fervore, qui ad tentationem vobis sit, quasi novi aliquid vobis contingat; sed communicantes Christi passionibus gaudete; ut et in revelatione gloriae ejus gaudeatis exultantes. 1. Pet. iv, 12.

Causa a Deo imponitur ad nostram utilitatem.—Ego ero et in patrem, et ipse erit mihi in filium: qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum; et in plagis filiorum hominum. Misericordiam autem meam non auferam ab eo. 1. Reg. vii, 14.

Beatus homo, qui corripitur a Deo; increpationem ergo Domini ne reprobes. Job. v, 47.

Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias: nec deficias cum ab eo corripis: quem enim diligit Dominus, corripit, et quasi pater in filio complacet sibi. Prov. iii, 11.